Protocolo 018/2022

De: Fundo de Aposentadoria e Pensão do Servidor - FAPS Lançado por Giovane S. - FAPS

Para: FAPS-CONAD - Conselho Administrativo

Data: 28/03/2022 às 18:19:22

Setores (CC):

FAPS-CONAD, FAPS-COFIS

Setores envolvidos:

FAPS, FAPS-CONAD, FAPS-COFIS

Atas do FAPS

Bom tarde a todos, segue a Ata nº 04/2022-FAPS, aprovada através do grupo no WhatsApp, para assinatura
eletrônica

_

Atenciosamente,

Giovane Sampaio da Silva

Presidente do FAPS

Portaria nº 11.373/2022

Anexos:

Ata_04_2022_FAPS_Reuniao_Ordinaria.pdf
A

ss
in

ad
o

po
r

7
pe

ss
oa

s:
  G

IO
V

A
N

E
 S

A
M

P
A

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, E

LI
A

N
A

 S
O

A
R

E
S

 D
A

 R
O

S
A

, J
O

C
E

LA
IN

E
 L

U
IZ

 S
A

M
P

A
IO

 M
A

D
E

IR
A

, A
N

A
 L

Ú
C

IA
 Q

U
IR

O
G

A
 D

A
 R

O
S

A
, A

N
A

 P
A

U
LA

 G
A

R
C

IA
 C

A
R

D
O

S
O

 O
LI

V
E

IR
A

 ,
C

LE
U

S
A

 D
O

S
S

A
N

T
O

S
 D

O
R

O
 e

 D
A

R
LA

N
 D

A
 R

O
S

A
 A

IR
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

in
he

iro
m

ac
ha

do
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

89
F

-2
E

26
-6

16
6-

E
F

D
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

89
F

-2
E

26
-6

16
6-

E
F

D
F

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio

CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS
CNPJ 43.294.608/0001-89

Página 1 de 2

Ata nº 04/2022-FAPS

Aos dez dias do mês de março de 2022, às 18h, na sala de reuniões 1

da sede do Sindicato dos Municipários de Pinheiro Machado - SIMPIM, situada na 2

Rua Dr. Arruda, 519, nesta cidade, reuniram-se o Conselho de Administração e o 3

Conselho Fiscal do FAPS, designados pela Portaria nº 11373, de 18 de janeiro de 4

2022, nos termos da Lei Municipal nº 2102/2001, estando presentes o presidente, 5

Giovane Sampaio, e os conselheiros Ana Lúcia Quiroga, Cleusa Doro, Darlan Aires 6

e Eliana Rosa. Participaram remotamente as conselheiras Ana Paula Oliveira e 7

Jocelaine Madeira, através de videoconferência online utilizando a ferramenta 8

gratuita Google Meet, por meio da criação de sala de reunião virtual com a ID: ifd-9

nkov-nak. De acordo com o cronograma estabelecido no Edital nº 01/2022-FAPS e 10

conforme o adiamento da pauta deliberado na Ata nº 03/2022-FAPS, a reunião de 11

hoje tem por pautas: análise do cumprimento do Plano de Ação Estruturado 12

(emissão de parecer); análise do pagamento em dia dos parcelamentos dados 13

pelas Leis Municipais nº 4408 e 4416/2021 (Conselho Fiscal). 14

Cabe registrar que a reunião não pôde ser feita na Sala dos 15

Conselhos devido ao Teatro Municipal ter ficado sem energia elétrica após a 16

tentativa de ligar equipamentos para a realização do evento “Adentro”, mostra 17

interiorana do cinema gaúcho, que depois acabou sendo transferido para o ginásio 18

municipal. Assim, o conselheiro Darlan, que também é vice-presidente do SIMPIM, 19

disponibilizou a sala de reuniões do Sindicato para a realização desta reunião. 20

Iniciou a explanação o presidente, falando sobre o Plano de Ação 21

Estruturado para a Regularização do RPPS de Pinheiro Machado, emitido pelo 22

Executivo em agosto de 2021 (v2.3) e finalizado em setembro daquele mesmo ano 23

(v2.4). A fim de analisar o cumprimento do Plano, elencou-se os principais pontos 24

que o Executivo se propôs a realizar, e em seguida ponderou-se a respeito do 25

cumprimento ou não das ações propostas. A versão final do Plano de Ação trouxe 26

em seu item 5.2 uma síntese de tais ações e foi utilizada como base para a 27

avaliação aqui realizada. A análise dos itens gerou diversas recomendações, as 28

quais integram o Parecer nº 01/2022-FAPS emanado por estes Conselhos, no qual 29

fica consignado o resultado constatado, tendo se avaliado o Plano de Ação, ao final, 30

como parcialmente cumprido, emitindo-se ainda recomendação para que o 31

Executivo elabore e apresente um novo plano de ação que contemple as atuais 32

necessidades do RPPS e foque na regularização dos itens restantes para a 33

obtenção do CRP. 34

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  G
IO

V
A

N
E

 S
A

M
P

A
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, E
LI

A
N

A
 S

O
A

R
E

S
 D

A
 R

O
S

A
, J

O
C

E
LA

IN
E

 L
U

IZ
 S

A
M

P
A

IO
 M

A
D

E
IR

A
, A

N
A

 L
Ú

C
IA

 Q
U

IR
O

G
A

 D
A

 R
O

S
A

, A
N

A
 P

A
U

LA
 G

A
R

C
IA

 C
A

R
D

O
S

O
 O

LI
V

E
IR

A
 ,

C
LE

U
S

A
 D

O
S

S
A

N
T

O
S

 D
O

R
O

 e
 D

A
R

LA
N

 D
A

 R
O

S
A

 A
IR

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
in

he
iro

m
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
89

F
-2

E
26

-6
16

6-
E

F
D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
89

F
-2

E
26

-6
16

6-
E

F
D

F

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR – FAPS
Rua Nico de Oliveira, 725 - Anexo ao Teatro Ludovico Pórzio

CEP 96470-000 - Centro - Pinheiro Machado, RS
CNPJ 43.294.608/0001-89

Página 2 de 2

Com relação à análise do pagamento em dia dos parcelamentos 1

dados pelas Leis Municipais nº 4408 e 4416/2021, foi colocado à disposição dos 2

membros do Conselho Fiscal os relatórios contábeis indicando a data de empenho 3

e pagamento do credor 824 - Parcelamento FAPS, emitidos através do sistema 4

PRONIM CP (Contabilidade), do período novembro/2021 até fevereiro/2022, onde 5

se constata que os valores dos parcelamentos foram empenhados e pagos dentro 6

das datas estipuladas pelas respectivas leis, de acordo ainda com os termos de 7

confissão e parcelamento de débitos previdenciários assinados em decorrência de 8

tais leis. Assim, tendo sido analisados o 6º bimestre de 2021 e o 1º bimestre de 9

2022, constata-se que o parcelamento está em dia, do que o Conselho Fiscal emite 10

PARECER FAVORÁVEL ao cumprimento da Lei Municipal nº 4408/2021, bem 11

como da Lei Municipal nº 4416/2021. Os integrantes do Conselho de Administração 12

acompanham o parecer. 13

Por fim, dado que a análise da pauta adiada da reunião anterior tomou 14

todo o tempo disponível, e considerando ainda o atraso devido à falta de energia 15

elétrica, deliberou-se por promover um reajuste do cronograma, de modo que a 16

pauta estabelecida para hoje será tratada na reunião do dia 17 de março, e a pauta 17

deste dia passará para a reunião do dia 24 de março. 18

Tendo sido abordados todos os objetivos propostos, as informações 19

tratadas foram, a posteriori, registradas nesta ata, a qual será lida e assinada 20

eletronicamente por todos os participantes, através da plataforma de documentos 21

eletrônicos da Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado, mediante acesso pessoal 22

e individual para efetivação da assinatura eletrônica. Sendo o que havia para esta 23

reunião, encerra-se a presente ata. 24

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR MEIO DA PLATAFORMA 1DOC
DA PREFEITURA DE PINHEIRO MACHADO < https://pinheiromachado.1doc.com.br/ >

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  G
IO

V
A

N
E

 S
A

M
P

A
IO

 D
A

 S
IL

V
A

, E
LI

A
N

A
 S

O
A

R
E

S
 D

A
 R

O
S

A
, J

O
C

E
LA

IN
E

 L
U

IZ
 S

A
M

P
A

IO
 M

A
D

E
IR

A
, A

N
A

 L
Ú

C
IA

 Q
U

IR
O

G
A

 D
A

 R
O

S
A

, A
N

A
 P

A
U

LA
 G

A
R

C
IA

 C
A

R
D

O
S

O
 O

LI
V

E
IR

A
 ,

C
LE

U
S

A
 D

O
S

S
A

N
T

O
S

 D
O

R
O

 e
 D

A
R

LA
N

 D
A

 R
O

S
A

 A
IR

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
in

he
iro

m
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
89

F
-2

E
26

-6
16

6-
E

F
D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
89

F
-2

E
26

-6
16

6-
E

F
D

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 389F-2E26-6166-EFDF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GIOVANE SAMPAIO DA SILVA (CPF 021.XXX.XXX-42) em 28/03/2022 18:28:34 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELIANA SOARES DA ROSA (CPF 283.XXX.XXX-49) em 28/03/2022 18:33:07 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOCELAINE LUIZ SAMPAIO MADEIRA (CPF 708.XXX.XXX-20) em 28/03/2022 18:36:03 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA LÚCIA QUIROGA DA ROSA (CPF 697.XXX.XXX-25) em 28/03/2022 19:53:51 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA PAULA GARCIA CARDOSO OLIVEIRA (CPF 001.XXX.XXX-97) em 29/03/2022 08:14:55

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLEUSA DOS SANTOS DORO (CPF 599.XXX.XXX-72) em 29/03/2022 09:41:48 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLEUSA DOS SANTOS DORO (CPF 599.XXX.XXX-72) em 29/03/2022 09:42:16 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLEUSA DOS SANTOS DORO (CPF 599.XXX.XXX-72) em 29/03/2022 09:42:51 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLEUSA DOS SANTOS DORO (CPF 599.XXX.XXX-72) em 29/03/2022 09:43:45 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DARLAN DA ROSA AIRES (CPF 004.XXX.XXX-04) em 29/03/2022 16:36:21 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pinheiromachado.1doc.com.br/verificacao/389F-2E26-6166-EFDF

https://pinheiromachado.1doc.com.br/verificacao/389F-2E26-6166-EFDF